— 1 —

西建协发〔2025〕5号

西安建筑业协会
关于申报 2025 年度西安市工程建设

优秀 QC 小组活动成果的通知

各会员单位：

为推动我市建筑业高质量发展,总结交流近两年来我市

建筑业企业群众性质量管理活动的成绩和经验, 引导广大会

员进一步广泛深入地开展质量管理 QC小组活动。现将我市

2025年度工程建设优秀QC小组活动成果评选有关事项通知

如下：

一、申报条件

1.凡从事工程建设的我会会员企业且已开展群众性 QC

小组活动的均可自愿申报。

2.企业围绕组织在生产、经营、服务活动中存在的质量

— 2 —

问题，按《质量管理小组活动准则》（T/CAQ10201—2020）

的要求开展成果活动，取得显著成效，其经验有普遍推广意

义。

3. 2023年以来开展的 QC小组活动，具有“小、实、活、

新”特点，严格遵循 PDCA 循环程序开展，以事实为依据，

用数据来说话，并能正确应用统计工具和方法。

4. 申报单位上报时要严格把关，杜绝抄袭成果，如发现

抄袭、剽窃以往或他人成果的小组或企业，将予以通报批评，

并取消申报资格。

二、申报时间

2025年 2月 19日—2025年 3月 15日。

三、申报流程

QC 小组成果经企业推荐、专家初审，确定发布成果，

成果发布将通过现场视频演示、小组成员经验介绍、专家点

评等方式进行，从而达到相互学习、交流及推广的目的。

四、申报所需资料

1.2025年度西安市工程建设优秀 QC小组活动成果申报

汇总表；

2.2025年度西安市工程建设优秀 QC小组活动成果申报

表；

3.2025年度西安市工程建设优秀 QC小组活动成果评审

表；

4.电子版（含汇总表、申报表、评审表、成果 word 和

— 3 —

ppt版）。

上述汇总表、申报表、评审表书面资料用 A4 纸打印并

加盖申报单位公章，表格请登录西安建筑业协会官网

www.xianjzyxh.org下载。

五、发布会时间及地点另行通知

联系人：魏向阳

电话：82252720. 13359274301

地址：西安市安东街 110号（西安市住房和城乡建设科

技促进中心院内）1号楼 201室。

附件：1.2025年度西安市工程建设优秀 QC小组活动成

果申报汇总表;

2.2025年度西安市工程建设优秀 QC 小组活动成

果申报表;

3.2025年度西安市工程建设优秀 QC 小组活动成

果现场评审表。

西安建筑业协会

2025年 2月 19日

西安建筑业协会综合管理与科技推广部 2025年 2月 19日印发

— 4 —

附件 1：

2025 年度西安市工程建设优秀 QC 小组活动成果申报汇总表

序号 申报企业名称 小组名称 课题名称 类型
小组

人数
发表人

联系人及

电话
备注

— 5 —

附件二：

2025 年度西安市工程建设优秀 QC 小组活动
成果申报表

企业名称 （公章）

通讯地址 邮编

联系部门 联系人 联系电话

小组名称 （单位+小组）
小组

人数

课题名称
课题

类型

小组注册号 课题注册号

小组活动指

导者姓名

指导者 QC培

训证书编号

证书发

证机关

QC小组简介（限300字）：

主要活动过程及效果（限 300字）：

小组活动起止时间及本年度获奖情况：

企业推荐意见：

(公 章) 年 月 日

注：企业名称以公章为准，填写内容简明扼要，不能空格，一式一份。

— 6 —

附件三：

2025 年度西安市工程建设优秀 QC 小组活动
成果现场评审表

小 组 名 称
现场评审

课 题 名 称

小组注册号 课题注册号 配分 得分

序
号

评 审
项 目 评 审 内 容 100

1
小组

的组织

①按有关规定进行小组注册和课题登记 3

②组织活动及小组成员的出勤情况 2

③小组成员参与分担组内工作的情况 2

④小组活动计划和完成情况 3

2

活动情

况与活

动记录

①活动过程是否按 QC 小组活动程序进行 10

②取得数据的各项原始记录的妥善保存情况 10

③制定活动详细计划，是否能按计划完成 5

④活动记录内容与发表资料一致性 5

3

活动真

实性和

有效性

①小组课题对工艺、技术、流程、管理、服务的改进点是
否有改观

10

②各项改进在专业技术上是否做到科学有效 4

③取得的经济效益已得到财务部门的认可 4

④无形效益是否得到验证 4

⑤统计方法是否正确、恰当、适宜 8

4

成果的

维持与

巩固

①小组活动课题目标是否达成，有无验证依据 5

②改进的有效措施是否已纳入有关标准和制度 5

③现场是否按新标准或制度作业，并把成果巩固在较好的
水准上

5

④成果是否应用于生产和服务实践，效果如何，其他类似
岗位和部门有无推广和借鉴

5

5

质量管

理小组

教育

①小组成员是否了解质量管理小组活动内涵和活动程序 3

②小组成员对方法、工具的掌握运用情况如何 3

③通过本次活动，小组成员质量管理知识和技能水平有哪

些提升
4

企业现场评审部门评价

负责人：

年 月 日

企业确认成绩或推荐意见

负责人：

年 月 日（公章）

备注：此表内容由企业完善，一式一份。